2024 年５月 16 日

各 位

会 社 名 ＡＨＣグループ株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 荒木 喜貴

 (コード番号：7083  東証グロース)

問 合 せ 先 取締役 経営管理本部長 武藤 輝一

 (TEL 03-6240-9550)

株式会社 manaby との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2024 年５月 16 日開催の取締役会において、株式会社 manaby(本社：宮城県仙台市宮城野

区、東京証券取引所 TOKYO PRO Market 市場 証券コード【9222】代表取締役社長：岡﨑 衛 以下、

「manaby」という。)と資本業務提携を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本業務提携の目的

当社グループは、「人を想う」を共通理念として「社会福祉に特化した人生の総合サポート企業」を目

指し、児童発達支援、放課後等デイサービス、就労移行支援、就労継続支援Ｂ型、共同生活援助(介護包

括型・日中支援型)、生活介護、相談支援および通所介護、地域密着型通所介護など多岐にわたる福祉サ

ービスの提供を国内 124 ヶ拠点にて行っております。特に障害者の社会参加については、社会的課題と

して積極的にその取り組みを進めております。

この度資本業務提携するmanabyは、就労移行支援事業所、就労継続支援Ｂ型事業所および放課後等デ

イサービス事業所の運営を国内34ヶ拠点にて行っております。「一人ひとりが自分らしく働ける社会を

つくる」ことを存在意義として、独自開発のe-ラーニングシステムを活用し、外出困難な方でも在宅で

ITスキルを学ぶ仕組みを構築し、プログラミングやWebシステム、Webデザインなどのスキルを学べる講

座を提供しております。

本提携により、当社グループと manaby は、障害福祉の分野に DX 時代の要請に応じた新たな枠組みを

構築してまいります。具体的には、障害者の就労支援や雇用といった分野において、IT を駆使した構造

改革を進め、障害者の就労機会を増やし、雇用を促進することで昨今の社会問題の解決を図ってまいり

ます。

当社グループと manaby は、相互に得意な分野で協力し、障害福祉の新たな価値を創造してまいりま

す。これらの取り組みを積極的に推進することで、当社グループの飛躍的な企業価値向上を目指すとと

もに、manaby の成長にも大きく寄与してまいります。

なお、当社は本提携後速やかに manaby の株式を 3.18％取得し、安定的・継続的な関係の強化を図っ

てまいります。

２．資本業務提携の内容等

（１）本業務提携の内容

当社と manaby は、「障害福祉分野における DX の推進による新たな就労支援環境の構築」を主な業務

提携の対象とし、具体的な方針及び内容等につきましては、今後、両社が協議してまいります。

（２）本資本提携の内容

当社は、本資本業務提携契約後速やかにユニマック株式会社の保有する manabyの普通株式 50,000 株

（発行済株式比率 3.18％）を、市場外の相対取引により取得する予定です。

３．業務提携の相手先の概要 (2023 年９月 30 日現在)

(１) 名 称 株式会社 manaby

(２) 所 在 地
宮城県仙台市宮城野区榴岡一丁目６番 30 号

ディーグランツ仙台ビル５階

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡﨑 衛

(４) 事 業 内 容

障害者総合支援法に基づく就労移行支援事業「manaby」

障害者総合支援法に基づく就労継続支援Ｂ型事業「manaby CREATORS」

一般向け e ラーニング＋カウンセリング事業「manaby WORKS」

システムエンジニアリングサービス(SES)事業「manaby TECHNO」

障害児通所支援事業「バンビ・アイランド」

(５) 資 本 金 66,440 千円

(６) 設 立 年 月 日 2016 年６月６日

(７) 大株主及び持株比率

岡﨑 衛

株式会社ユニークアイ

ユニマック株式会社

株式会社としすみ

株式会社 SEKAISHA

菊地 元太

齋 善晴

53.52％

22.27％

6.36％

6.11％

2.03％

1.90％

1.11％

(８) 当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

(９) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

        決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

純 資 産 118,773 千円 65,806 千円 73,934 千円

総 資 産 828,839 千円 721,407 千円 723,329 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 75.60 円 41.88 円 47.06 円

売 上 高 557,931 千円 658,945 千円 863,900 千円

営 業 利 益 △8,375 千円 △78,041 千円 17,406 千円

経 常 利 益 △10,098 千円 △78,957 千円 16,690 千円

当 期 純 利 益 △9,144 千円 △52,966 千円 8,127 千円

１株当たり当期純利益 △5.82 円 △33.71 円 5.17 円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

４．日程

(１) 取締役会決議日 2024 年５月 16 日

(２) 契 約 締 結 日 2024 年５月 16 日

５．今後の見通し

本件による当社の連結業績に与える影響は軽微であります。今後、公表すべき事項が生じた場合に

は、速やかにお知らせいたします。

以上